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Servicios Sociales: Afiliados Fin de Mes Seguridad Social  
3º trimestre 2020. Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones 

1. INTRODUCCIÓN 
 

En el presente informe se proporcionan datos que provienen de la base de datos de afiliados a fin de mes de la Tesorería General de la 
Seguridad Social (TGSS), en concreto los que están en situación de alta en actividades del Sector Servicios Sociales. En este sector están 
incluidos los puestos de trabajo dedicados en los servicios de la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de Promoción de la Autonomía Personal y 
Atención a las personas en situación de dependencia junto con otros del Sector Servicios Sociales.  

El presente documento tiene por objeto dar a conocer la evolución de afiliados en alta en Seguridad Social en el Sector de Servicios Sociales, 
con los últimos datos registrados en la Tesorería General de Seguridad Social. 

A continuación, se realiza el análisis sobre las afiliaciones a fin de mes en dicho sector, considerando los códigos de la Clasificación Nacional 
de Actividades Económicas de 2009 (CNAE09)1, relativos a una parte de la Sección Q ‘Actividades sanitarias y servicios sociales’, en concreto a 
las divisiones 87 ‘Asistencia en establecimientos residenciales’  y 88 ‘Actividades de servicios sociales sin alojamiento’. 

Los datos analizados corresponden a los siguientes códigos, clasificados dentro de las citadas divisiones, de las actividades que más se 
ajustarían al ámbito de la dependencia: 

 Código 8710  ‘Asistencia en establecimientos residenciales con cuidados sanitarios’. 

 Código 8720 ‘Asistencia en establecimientos residenciales para personas con discapacidad intelectual, enfermedad mental y    
drogodependencia’. 

 Código 8731 ‘Asistencia en establecimientos residenciales para personas mayores’. 

 Código 8732 ‘Asistencia en establecimientos residenciales para personas con discapacidad  física’. 

 Código 8811 ‘Actividades de servicios sociales sin alojamiento para  personas mayores’. 

 Código 8812 ‘Actividades de servicios sociales sin alojamiento para personas con discapacidad’. 

Otros códigos que se incluyen dentro de otros Servicios Sociales pero no se encuadran dentro del ámbito de la dependencia son el 8790 ‘Otras 
actividades de asistencia en establecimientos residenciales’, 8891 ‘Actividades de cuidado diurno de niños’ y el 8899 ‘Otras actividades de 
servicios sociales sin alojamiento n.c.o.p.’.   

Dentro del Sector Servicios Sociales, se encuadran los cuidadores no profesionales, los cuales pueden suscribir un convenio especial con la 
Tesorería General de la Seguridad Social (TGSS) en virtud del RD 615/2007. A partir del RD Ley 20/2012 las cuotas dejaron de abonarse por la 
Administración General del Estado, recuperándose la financiación por parte de la AGE con la entrada en vigor del Real Decreto-ley 6/2019, de 
1 de marzo, de medidas urgentes para garantía de la igualdad de trato y de oportunidades entre mujeres y hombres en el empleo y la 
ocupación. Dichas cuotas son abonadas conjunta y directamente por el Instituto de Mayores y Servicios Sociales (IMSERSO) a la Tesorería 
General de la Seguridad Social (TGSS). 

 

                                                            
1 Para más información sobre la CNAE09 se puede encontrar en https://www.ine.es/ 

http://www.seg-social.es/Internet_1/Estadistica/Est/AfiliacionAltaTrabajadores/AfiliacionesAltaLaboral/Afiliaci_n_Media_mensual/index.htm
https://www.ine.es/
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Servicios Sociales: Afiliados Fin de Mes Seguridad Social  
3º trimestre 2020. Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones 

 

2. AFILIADOS A FIN DE MES A LA SEGURIDAD SOCIAL: 3º TRIMESTRE 2020 

3º TRIM 2020

Número % Número % Número % Número % Número % Número %

Sección Q: Servicios Sociales 603.947 100,0 13.561 2,3 16.682 2,8 596.544 13.488 2,3 16.515 2,8 7.403 73 1,0 167 2,3

Serv. sociales (excl. conv. cuidadores) 544.369 90,1 13.793 2,6 3.858 0,7 536.966 13.720 2,6 3.691 0,7 7.403 73 1,0 167 2,3
Convenio especial de cuidadores 59.578 9,9 -232 -0,4 12.824 27,4 59.578 -232 -0,4 12.824 27,4 0 0 - 0 -

Economía** 17.669.615 - 334.704 1,9 -345.743 -1,9 14.414.332 325.978 2,3 -339.873 -2,3 3.255.283 8.726 0,3 -5.870 -0,2

TOTAL SISTEMA*** 18.843.729 - 359.459 1,9 -379.909 -2,0

Var. trimestral Var. anual
Número

Var. trimestral Var. anual
Afiliados fin de mes a la S.S. Número

% sobre Serv. 

Sociales

Var. trimestral Var. anual
Número

RG + RETA* RÉGIMEN GENERAL (RG) REG. ESP. TRAB. AUTÓNOMOS (RETA)

 
Fuente: MISSyM.                  

*RG: excluye S.E. Agrario y empleados de hogar;       RG+RETA comprende el 100,00% de los afiliados a los Servicios sociales.                    

**Economía: incluye RG (excluido S.E. Agrario y empleados de hogar) y RETA.                            

***Total Sistema: incluye RG. RETA, S.E. Agrario, empleados de hogar, R.E. del mar y R.E. minería. 

2.1. SERVICIOS SOCIALES (INCLUIDOS EN SECCIÓN Q) 

El número de afiliados de los Servicios Sociales alcanzó los 603.947 
en el tercer trimestre de 2020, 16.682 afiliados más que en el mismo 
trimestre del año anterior (2,8% tasa interanual) y 13.561 afiliados 
más que en el trimestre anterior (2,3% tasa intertrimestral), como 
resultado del aumento con respecto al trimestre anterior de 13.488 
afiliados al Régimen General (RG) y de 73 afiliados del Régimen 
Especial de Trabajadores Autónomos (RETA). 

En el sector de los Servicios Sociales, en el tercer trimestre de 2020, 
el 98,8% correspondieron al RG y el 1,2% al RETA, habiéndose 
mantenido el peso del RG con respecto al tercer trimestre de 2019 
(0,0 puntos porcentuales (p.p.)). 

Del total de afiliados al sistema de la Seguridad Social, el 3,2% 
correspondieron a los Servicios Sociales, 0,2 p.p. más que en el tercer 
trimestre del año anterior (gráfico I, eje derecho). 

En el gráfico I, se puede observar la tendencia alcista del número de 
afiliados en el sector Servicios Sociales desde el año 2016. 
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Servicios Sociales: Afiliados Fin de Mes Seguridad Social  
3º trimestre 2020. Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones 

En comparación con otros terceros trimestres desde 2016 (gráfico II), 
el número de afiliados muestra un incremento intertrimestral todos 
los años, siendo el aumento de 2020 mayor que los registrados en los 
dos años anteriores pero inferior al del año 2017. 
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En la evolución reciente (gráfico III), los Servicios Sociales 
muestran una evolución favorable con tasas de variación anuales 
superiores al 10,0% desde el segundo trimestre de 2019, si bien a 
partir del segundo trimestre de 2020 cambió la tendencia con una 
tasa anual notablemente inferior (2,2%). En el tercer trimestre de 
2020 ha aumentado ligeramente (2,8%), pero sigue siendo 
inferior a las registradas en los últimos años. Los afiliados del RG 
mejoran en comportamiento a los RETA, que tienen tasas anuales 
positivas desde el primer trimestre de 2018. 
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2.2. TOTAL SISTEMA 

El número de afiliados del conjunto del sistema alcanzó los 
18.843.729 en el tercer trimestre de 2020, 379.909 afiliados menos 
que en el mismo trimestre del año anterior (-2,0% interanual) y 
359.459 afiliados más que en el trimestre anterior (1,9% 
intertrimestral). 

Los afiliados al RG y al RETA representaron, en conjunto, el 93,8% 
del total de afiliados al sistema de la Seguridad Social. En 
concreto, el 76,5% corresponde al RG y 17,3% al RETA. 
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Servicios Sociales: Afiliados Fin de Mes Seguridad Social  
3º trimestre 2020. Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones 

3. DIVISIONES DE LOS SERVICIOS SOCIALES 

3º TRIM 2020

Número % Número % Número % Número % Número % Número %

Div.87: Asist. establ. Residenciales 255.318 42,3 910 0,4 2.566 1,0 253.173 902 0,4 2.616 1,0 2.145 8 0,4 -50 -2,3

Div.88: Serv. sin alojamiento 183.614 30,4 10.254 5,9 4.755 2,7 181.606 10.126 5,9 4.600 2,6 2.008 128 6,8 155 8,4

8790+8891+8899: Otros ss.ss. 105.437 17,5 2.629 2,6 -3.463 -3,2 102.187 2.692 2,7 -3.525 -3,3 3.250 -63 -1,9 62 1,9
Convenio especial Cuidadores 59.578 9,9 -232 -0,4 12.824 27,4 59.578 -232 -0,4 12.824 27,4 0 0 - 0 -

Sección Q: Servicios Sociales 603.947 100,0 13.561 2,3 16.682 2,8 596.544 13.488 2,3 16.515 2,8 7.403 73 1,0 167 2,3
Fuente: Ministerio de Inclusión, SS y migraciones. *RG: excluye S.E. Agrario y empleados de hogar; RG+RETA comprende el 100,0% de los afiliados a los Servicios sociales.

Var. trimestral Var. anual
Número

Var. trimestral Var. anual
Afiliados fin de mes a la S.S. Número

% sobre Serv. 

Sociales

Var. trimestral Var. anual
Número

RG + RETA* RÉGIMEN GENERAL (RG) REG. ESP. TRAB. AUTÓNOMOS (RETA)

Por divisiones, en términos intertrimestrales, desciende el número 
de afiliados en todas las divisiones de los Servicios Sociales, excepto 
en el convenio especial de cuidadores (gráfico IV). 
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En la evolución reciente, la Asistencia en establecimientos 
residenciales muestra una evolución favorable en las tasas de 
variación anual, con valores superiores al 2,5% desde el cuarto 
trimestre de 2018, excepto en el tercer trimestre de 2019 (1,3%). En 
cambio, en el segundo trimestre de 2020 registró una tasa negativa 
(-0,3% interanual), que ha vuelto a ser positiva en el tercer trimestre 
(1,0% interanual). 
 

Los Servicios sin alojamiento muestran una evolución favorable en 
las tasas de variación anual, con valores superiores al 2,0% desde el 
segundo trimestre de 2019. En el primer trimestre de 2020 cambió 

la tendencia registrando un aumento inferior (1,8%), que en el 
segundo trimestre de 2020 pasó a ser tasa negativa (-2,0%), mientras 
que en el tercer trimestre ha vuelto a ser mayor al 2,0% (2,7%). 
 

Los Otros códigos en ss.ss. muestran una evolución favorable en las 
tasas de variación anual, con valores superiores al 10,0% desde el 
primer trimestre de 2018 hasta el segundo trimestre de 2019. A 
continuación los aumentos bajaron la intensidad pero siempre por 
encima del 4,5%, hasta que en el primer trimestre de 2020 cambió la 
tendencia (1,4%) que se confirma con las tasa negativas del segundo 
y tercer trimestre de 2020 (-5,2% y -3,2%, respectivamente). 
 

El número de afiliados de Cuidadores no profesionales tuvo una 
evolución negativa desde el primer trimestre de 2013 cuando se 
eliminó la financiación a cargo de la AGE de sus cuotas de seguridad 
social como resultado del Real Decreto-ley 20/2012, de 13 de julio, 
de medidas para garantizar la estabilidad presupuestaria y fomento 
de la competitividad. Tras la recuperación en abr-19 de la 
financiación por parte de la AGE del convenio especial de cuidadores 
no profesionales, el número de convenios se ha incrementado muy 
notablemente, y se refleja en el aumento interanual de más del 100% 
desde el segundo trimestre de 2019 hasta el primer trimestre de 
2020 (se sale fuera del gráfico). En el segundo y tercer trimestre de 
2020 el aumento interanual ha sido también elevado (59,5% y 27,4%, 
respectivamente), pero los menores desde el primer trimestre de 
2019. 

http://www.seg-social.es/Internet_1/Estadistica/Est/AfiliacionAltaTrabajadores/AfiliacionesAltaLaboral/Afiliaci_n_Media_mensual/index.htm
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Servicios Sociales: Afiliados Fin de Mes Seguridad Social  
3º trimestre 2020. Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones 
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El número de afiliados de la Asistencia en establecimientos 
residenciales (42,3% de los Servicios Sociales) alcanzó los 255.318 
en el tercer trimestre de 2020, 2.566 afiliados más que en el tercer 
trimestre de 2019 (1,0% interanual) y 910 afiliados más que en el 
trimestre anterior (0,4% intertrimestral), resultado del aumento de 
902 afiliados en el RG y del aumento de 8 en el RETA. 
 

El número de afiliados de los Servicios sin alojamiento (30,4% de los 
Servicios Sociales) alcanzó los 183.614 en el tercer trimestre de 
2020, 4.755 afiliados más que en el mismo trimestre del año anterior 
(2,7% interanual) y 10.254 afiliados más que en el trimestre anterior 
(5,9% intertrimestral), como resultado de la subida de 10.126 
afiliados en el RG y del incremento de 128 en el RETA. 
 

El número de afiliados de los Otros códigos de ss.ss. (17,5% de los 
Servicios Sociales) llegó a los 105.437 en el tercer trimestre de 2020, 

3.463 afiliados menos que en el mismo trimestre del año anterior        
(-3,2% interanual) y 2.629 afiliados más que en el trimestre anterior 
(2,6% intertrimestral), como resultado del incremento de 2.692 
afiliados en el RG y de la disminución de 63 en el RETA.  

 

El número de afiliados de los Cuidadores no profesionales (9,9% de 
los Servicios Sociales) llegó a los 59.578 en el tercer trimestre de 
2020, 12.824 afiliados más que en el tercer trimestre de 2019 (27,4% 
interanual) y 232 afiliados menos que en el trimestre anterior (-0,4% 
intertrimestral), como resultado de la evolución de afiliados en el RG 
(puesto que en este grupo no existe el RETA). 
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Servicios Sociales: Afiliados Fin de Mes Seguridad Social  
3º trimestre 2020. Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones 

 
En comparación con otros terceros trimestres desde 2016, el 
incremento de afiliados de la Asistencia en establecimientos 
residenciales en el tercer trimestre de 2020 es el menor, pero supera 
el descenso registrado en el tercer trimestre de 2019. 
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El aumento intertrimestral de los Otros códigos de ss.ss. en el tercer 
trimestre de 2020 es de mayor magnitud al del año anterior, pero 
inferior a los registrados en 2017 y 2018. 
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El número de afiliados de los convenios especiales de cuidadores no 
profesionales tenía una evolución negativa desde el primer trimestre 
de 2013. La tendencia cambió en 2019 pero en el tercer trimestre de 
2020 ha vuelto a registrarse un descenso intertrimestral. 
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Servicios Sociales: Afiliados Fin de Mes Seguridad Social  
3º trimestre 2020. Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones 

 
 

4. AFILIACIONES A FIN DE MES DE LOS SERVICIOS SOCIALES POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS 
 

3º TRIM 2020

Número % Número % Número % Número %

ANDALUCÍA 3.030.977 75.538 2,6 -60.437 -2,0 96.325 2.945 3,2 2.903 3,1 3,2

ARAGÓN 565.196 -1.489 -0,3 -8.110 -1,4 20.286 112 0,6 238 1,2 3,6

ASTURIAS, PRINCIPADO DE 359.024 6.774 1,9 -6.712 -1,8 14.954 354 2,4 653 4,6 4,2

BALEARS, ILLES 492.189 -3.507 -0,7 -68.346 -12,2 9.956 280 2,9 395 4,1 2,0

CANARIAS 774.981 20.330 2,7 -35.984 -4,4 18.137 1.181 7,0 1.665 10,1 2,3

CANTABRIA 216.570 5.731 2,7 -2.237 -1,0 8.438 -85 -1,0 820 10,8 3,9

CASTILLA Y LEÓN 918.384 28.884 3,2 -10.548 -1,1 48.318 1.868 4,0 582 1,2 5,3

CASTILLA-LA MANCHA 716.731 20.586 3,0 -1.412 -0,2 23.405 45 0,2 -43 -0,2 3,3

CATALUÑA 3.341.309 32.585 1,0 -95.849 -2,8 103.054 3.200 3,2 584 0,6 3,1

COMUNITAT VALENCIANA 1.872.770 47.975 2,6 -8.684 -0,5 49.348 380 0,8 5.854 13,5 2,6

EXTREMADURA 392.969 8.873 2,3 -893 -0,2 17.830 897 5,3 419 2,4 4,5

GALICIA 1.005.106 19.264 2,0 -16.470 -1,6 31.576 982 3,2 1.686 5,6 3,1

MADRID, COMUNIDAD DE 3.165.828 58.448 1,9 -47.237 -1,5 85.835 1.086 1,3 -506 -0,6 2,7

MURCIA, REGIÓN DE 580.992 3.344 0,6 2.164 0,4 14.722 491 3,5 874 6,3 2,5

NAVARRA, COM. FORAL DE 285.595 8.613 3,1 -1.109 -0,4 11.010 133 1,2 473 4,5 3,9

PAÍS VASCO 948.187 18.923 2,0 -16.234 -1,7 43.881 -495 -1,1 -156 -0,4 4,6

LA RIOJA 132.492 7.892 6,3 -545 -0,4 4.531 65 1,5 102 2,3 3,4

CEUTA 20.945 5 0,0 -1.085 -4,9 812 84 11,5 67 9,0 3,9

MELILLA 23.484 690 3,0 -181 -0,8 1.529 38 2,5 72 4,9 6,5

TOTAL 18.843.729 359.459 1,9 -379.909 -2,0 603.947 13.561 2,3 16.682 2,8 3,2

SERVICIOS SOCIALES (SEC. Q): RG + RETA SERV.SOCIALES/

TOT. SIST.

(%)
Afiliados fin de mes a 

la S.S.
Número

Var. trimestral Var. anual
Número

Var. trimestral Var. anual

TOTAL SISTEMA
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Servicios Sociales: Afiliados Fin de Mes Seguridad Social  
3º trimestre 2020. Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones 

 

En términos interanuales (gráfico XI), en el tercer trimestre de 2020 
el número de afiliados creció en 14 CC. AA., así como en Ceuta y 
Melilla. Las CC. AA. que más crecieron fueron Com. Valenciana 
(13,5%) y Cantabria (10,8%) y las que más decrecieron fueron la C. de 
Madrid (-0,6%) y País Vasco (-0,4%). En Andalucía creció un 3,1% y en 
Cataluña un 0,6%. 
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G.XI - T. var. anual (%): afiliados de los Servicios 
Sociales

 

En términos intertrimestrales (gráfico XII), en el tercer trimestre de 
2020 el número de afiliados creció en 15 CC. AA., así como en Ceuta 
y Melilla. Las CC. AA. que más crecieron con respecto al trimestre 
anterior fueron la Canarias (7,0%) y Extremadura (5,3%), mientras 
que las únicas que descendieron fueron País Vasco (-1,1%) y 
Cantabria (-1,0%). En Andalucía decreció un 3,2%, en la C. de Madrid 
un 1,3% y en Cataluña un 3,2. 
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Servicios Sociales: Afiliados Fin de Mes Seguridad Social  
3º trimestre 2020. Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones 

 

4.1. ASISTENCIA EN ESTABLECIMIENTOS RESIDENCIALES 

En términos interanuales (gráfico XIII), en el tercer trimestre de 
2020 el número de afiliados creció en 12 CC. AA.. Las CC. AA. que 
más crecieron fueron Canarias (10,3%) e Illes Balears (5,7%) y las 
que más disminuyeron fueron Castilla-La Mancha (-0,9%) y 
Extremadura (-0,8%). En Andalucía creció un 2,0% y en el País 
Vasco un 1,4%, mientras que en Cataluña se mantuvo estable 
(0,0% interanual) y en la C. de Madrid disinuyó un 0,6%. 
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En términos intertrimestrales (gráfico XIV), en el tercer trimestre de 
2020 el número de afiliados creció en 11 CC. AA., así como en Ceuta y 
Melilla. Las CC. AA. con mejor comportamiento con respecto al 
trimestre anterior fueron Illes Balears (5,0%) y Canarias (3,0%), 
mientras que en el extremo opuesto se situaron Castilla-La Mancha     
(-1,4%) y Cataluña (-1,1%). En Andalucía aumentó un 1,8%, mientras 
que en el País Vasco descendió un 0,9% y en la C. de Madrid cayó un 
0,3%. 
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Servicios Sociales: Afiliados Fin de Mes Seguridad Social  
3º trimestre 2020. Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones 

 

4.2. SERVICIOS SIN ALOJAMIENTO 

En términos interanuales (gráfico XV), en el tercer trimestre de 
2020 el número de afiliados creció en 10 CC. AA. Las CC. AA. que 
más crecieron fueron la C. de Madrid (15,3%) y  Galicia (6,2%) y las 
que más disminuyeron fueron La Rioja (-4,2%) y la Reg. de Murcia 
(-3,8%). En Andalucía creció un 1,0%, en Cataluña un 1,1% y en el 
País Vasco un 2,5%. 
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En términos intertrimestrales (gráfico XVI), en tercer trimestre de 
2020 el número de afiliados creció en todas las CC. AA. excepto en la 
Región de Murcia (-1,7%), así como en Ceuta. Las CC. AA. que más se 
incrementaron con respecto al trimestre anterior fueron la C. de 
Madrid (19,2%) y Canarias (14,0%). En Andalucía creció un 4,9%, en 
Cataluña un 4,1% y en el País Vasco un 3,1%. 
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Servicios Sociales: Afiliados Fin de Mes Seguridad Social  
3º trimestre 2020. Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones 

 

4.3. OTROS CÓDIGOS DE SS.SS. 

En términos interanuales (gráfico XVII), en el tercer trimestre de 
2020 el número de afiliados creció en 9 CC. AA., así como en Ceuta 
y Melilla. Las CC. AA. que más crecieron fueron Canarias (13,2%) y 
La Rioja (5,7%) y las que más disminuyeron fueron la C. de Madrid 
(-15,7%) y Castilla-La Mancha (-8,7%). En Andalucía aumentó un 
2,7%, mientras que en Cataluña descendió un 4,5% y en el País 
Vasco cayó un 7,0%. 
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En términos intertrimestrales (gráfico XVIII), en el tercer trimestre 
de 2020 el número de afiliados creció en 13 CC. AA., así como en 
Ceuta y Melilla. Las CC. AA. con mejor comportamiento con respecto 
al trimestre anterior fueron Castilla y León (17,9%) y Cataluña 
(15,8%), mientras que en el extremo opuesto se situaron Cantabria  
(-18,4%) y la C. de Madrid (-10,4%). En Andalucía aumentó un 4,5% y 
en Cataluña un 15,8%, mientras que en el País Vasco descendió un 
6,9%. 
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Servicios Sociales: Afiliados Fin de Mes Seguridad Social  
3º trimestre 2020. Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones 

 

4.4. CONVENIO ESPECIAL DE CUIDADORES NO PROFESIONALES 

En términos interanuales (gráfico XIX), en el tercer trimestre de 
2020 el número de afiliados creció en todas las CC. AA. excepto en 
el País Vasco (-4,3% interanual), así como en Ceuta y Melilla. Las CC. 
AA. que más crecieron fueron Cantabria (106,5%) y la Com. 
Valenciana (82,7%). En Andalucía creció un 18,8%, en Cataluña un 
23,3% y en la C. de Madrid un 28,4%. 
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En términos intertrimestrales (gráfico XX), en el tercer trimestre de 
2020 el número de afiliados decreció en 11 CC. AA., así como en 
Melilla. Las CC. AA. que más se incrementaron con respecto al 
trimestre anterior fueron la C. de Madrid (8,2%) y Galicia (4,6%), 
mientras que las que más descendieron fueron el País Vasco (-5,2%) 
y la Comunidad Foral de Navarra (-3,3%). En Andalucía cayó un 1,6% 
y en Cataluña un 2,0%. 
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Servicios Sociales: Afiliados Fin de Mes Seguridad Social  
3º trimestre 2020. Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones 

5. AFILIACIONES A FIN DE MES DE LOS SERVICIOS SOCIALES POR SEXO 

3º TRIM 2020

D.87: Asist. establ. Residenciales 255.318 42,3 216.806 0,7 84,9 38.512 2,7 15,1

D.88: Serv. sin alojamiento 183.614 30,4 138.959 3,9 75,7 44.655 -1,0 24,3

8790+8891+8899: Otros ss.ss. 105.437 17,5 84.085 -4,0 79,7 21.352 0,4 20,3

Convenio especial Cuidadores 59.578 9,9 53.093 27,0 89,1 6.485 31,3 10,9

Sección Q: Servicios Sociales 603.947 100,0 492.943 3,0 81,6 111.004 2,0 18,4

TOTAL SISTEMA* 18.843.729 - 8.756.361 -1,9 46,5 10.087.352 -2,0 53,5
Fuente: Ministerio de Inclusión, SS y migraciones. 

TOTAL

% sobre Serv. 

Sociales
Número

Var. 

Anual %
% 

s/total
Afiliados fin de mes a la S.S. Número Número

Var. 

Anual %
% 

s/total

MUJER HOMBRE

 
*Total Sistema: incluye RG. RETA, S.E. Agrario, empleados de hogar, R.E. del mar y R.E. minería. 

En el tercer trimestre de 2020 los afiliados en los Servicios Sociales 
mujeres se incrementaron un 3,0% interanual, y representaron el 
81,6% del total de afiliados en los Servicios Sociales. Los afiliados 
hombres crecieron en menor medida, un 2,0% interanual, y 
representaron un 18,4% del total de afiliados en los Servicios 
Sociales (gráfico XXI). 

Mujer

81,6

Hombre
18,4

G.XXI - Distribución por sexo. 
Servicios Sociales

 

Dentro de los Servicios Sociales, el porcentaje de mujeres es mayor 
en el Convenio especial de Cuidadores no profesionales (89,1%, 
frente a un 10,9% de hombres) donde la proporción de mujeres ha 
disminuido 0,32 p.p. respecto al mismo trimestre del año anterior; 

seguido de la Asistencia en establecimientos residenciales (84,9%, 
frente a un 15,1% de hombres), en el que ha disminuido 0,25 p.p. la 
proporción de las mujeres respecto al tercer trimestre de 2019; Otros 
códigos de ss.ss (79,7% de mujeres, frente a un 20,3% de hombres), 
en el que la proporción de las mujeres ha descendido 0,72 p.p. 
respecto al mismo trimestre del año anterior; y Servicios sin 
alojamiento (75,7% de mujeres frente a un 24,3% de hombres) 
donde la proporción de mujeres ha aumentado 0,91 p.p. en 
comparación con el tercer trimestre de 2019. 
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Servicios Sociales: Afiliados Fin de Mes Seguridad Social  
3º trimestre 2020. Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones 

6. AFILIACIONES A FIN DE MES DE LOS SERVICIOS SOCIALES POR NACIONALIDAD 

3º TRIM 2020 TOTAL

D.87: Asist. establ. Residenciales 255.318 233.164 0,2 91,3 22.154 11,1 8,7

D.88: Serv. sin alojamiento 183.614 171.988 2,1 93,7 11.626 11,8 6,3

8790+8891+8899: Otros ss.ss. 105.437 98.748 -2,9 93,7 6.689 -6,8 6,3

Convenio especial Cuidadores 59.578 56.233 26,8 94,4 3.345 40,0 5,6

Sección Q: Servicios Sociales 603.947 560.133 2,3 92,7 43.814 9,8 7,3

TOTAL SISTEMA* 18.843.729 16.771.007 -1,8 89,0 2.072.722 -3,0 11,0

NACIONALIDAD ESPAÑOLA NACIONALIDAD EXTRANJERA

Afiliados fin de mes a la S.S. Número Número
% 

s/total
Número

Var. 

Anual %

Var. 

Anual %

Fuente: Ministerio de Inclusión, SS y migraciones. 

% 
s/total

Española
92,7

Extranjera
7,3

G.XXIII - Distribución por 
nacionalidad. Servicios Sociales

 
*Total Sistema: incluye RG. RETA, S.E. Agrario, empleados de hogar, R.E. del mar y R.E. minería. 

En el tercer trimestre de 2020 los afiliados de nacionalidad 
española en los Servicios Sociales crecieron un 2,3% interanual, y 
representaron un 92,7% del total de afiliados de los Servicios 
Sociales. Los afiliados de nacionalidad extranjera se 
incrementaron aún más, un 9,8% respecto al tercer trimestre de 
2019, y representaron un 7,3% del total de afiliados de los Servicios 
Sociales (gráfico XXIII). 
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 Dentro de los Servicios Sociales, el porcentaje de afiliados de 
nacionalidad española es mayor en el Convenio especial de 
Cuidadores no profesionales (94,4%, frente a un 5,6% de 
afiliados de nacionalidad extranjera) donde la proporción de 
afiliados de nacionalidad española ha disminuido 0,50 p.p. 
respecto al mismo mes del año anterior; seguido de Servicios sin 
alojamiento (93,7%, frente a un 6,3% de nacionalidad 
extranjera), en el que ha descendido 0,52 p.p. la proporción de 
las afiliaciones de nacionalidad española respecto al tercer 
trimestre de 2019; Otros códigos de ss.ss (93,7% de nacionalidad 
española, frente a un 6,3% de nacionalidad extranjera), en el 
que la proporción de las afiliaciones de nacionalidad española 
se ha incrementado 0,25 p.p. respecto al mismo trimestre del 
año anterior; y la Asistencia en establecimientos residenciales 
(91,3% de nacionalidad española frente a un 8,7% de 
nacionalidad extranjera) donde la proporción de afiliados de 
nacionalidad española ha disminuido 0,78 p.p. en comparación 
con el tercer trimestre de 2019. 
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Servicios Sociales: Afiliados Fin de Mes Seguridad Social  
3º trimestre 2020. Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones 

7. AFILIACIONES A FIN DE MES DE LOS SERVICIOS SOCIALES POR TIPO DE CONTRATO 

D.87: Asist. establ. Residenciales 255.318 121.984 2,6 47,8 39.924 2,5 15,6 57.580 5,0 22,6 29.492 -12,3 11,6 604 -4,9 0,2 5.734 -1,1 2,2

D.88: Serv. sin alojamiento 183.614 65.941 4,7 35,9 42.657 15,5 23,2 23.848 -4,2 13,0 43.139 -8,0 23,5 2.588 -10,6 1,4 5.441 27,7 3,0

8790+8891+8899: Otros ss.ss. 105.437 36.666 3,8 34,8 20.428 -5,5 19,4 20.255 -0,5 19,2 19.635 -10,5 18,6 3.859 -4,5 3,7 4.594 -18,3 4,4

Convenio especial Cuidadores 59.578 0 - 0,0 0 - 0,0 0 - 0,0 0 - 0,0 0 - 0,0 59.578 27,4 100,0

Sección Q: Servicios Sociales 603.947 224.591 3,4 37,2 103.009 5,6 17,1 101.683 1,6 16,8 92.266 -10,0 15,3 7.051 -6,9 1,2 75.347 20,7 12,5

Número
% 

s/total
Número

% 
s/total

Var. 

Anual %
% 

s/total
Número

% 
s/total

TOTAL3º TRIM 2020
CONTRATO INDEFINIDO

INDEFINIDO COMPLETO INDEFINIDO PARCIAL EVENTUAL COMPLETO EVENTUAL PARCIAL

CONTRATO EVENTUAL
FIJO DISCONTINUO INDETERMINADO

Fuente: Ministerio de Inclusión, SS y migraciones. 

Afiliados fin de mes a la S.S. Número Número
% 

s/total

Var. 

Anual %
Número

% 
s/total

Número
Var. 

Anual %

Var. 

Anual %

Var. 

Anual %

Var. 

Anual %

En el tercer trimestre de 2020 los afiliados de los Servicios Sociales 
con contrato indefinido a tiempo completo se incrementaron un 
3,4% respecto al mismo trimestre de 2019, y representaron el 37,2% 
del total de los afiliados de los Servicios Sociales; los afiliados con 
contrato indefinido a tiempo parcial aumentaron un 5,6% interanual, 
y representaron el 17,1% de los afiliados de los Servicios Sociales; los 
afiliados con contrato eventual a tiempo completo descendieron un 
1,6% respecto al tercer trimestre de 2019, y representaron el 16,8% 
del total de los afiliados de los Servicios Sociales; los afiliados con 
contrato eventual a tiempo parcial cayeron un 10,0% interanual, y 
representaron el 15,3% del total de los afiliados de los Servicios 
Sociales; los afiliados con contrato de fijo discontinuo retrocedieron 
un 6,9% respecto al tercer trimestre de 2019, y representaron el 1,2% 
del total de los afiliados de los Servicios Sociales; los afiliados con 
contrato indeterminado (12,5% de los afiliados de los Servicios 
Sociales) aumentó un 20,7% interanual debido a que los Cuidadores 
tienen este tipo de contrato y han crecido un 27,4% interanual. 

Indef. 

Completo
37,2

Indef. Parcial

17,1

Event. 
Completo

16,8

Event.Parcial

15,3

Fijo Discontinuo
1,2

Indeterminado

12,5

G.XXV - Distribución por nacionalidad. Servicios 
Sociales

 

47,8
35,9 34,8

15,6
23,2 19,4

22,6
13,0 19,2
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Serv. sin alojamiento Otros códigos ss.ss. Cuidadores

G.XXVI - Distribución por nacionalidad. Actividades de 

Servicios sociales

Indef. Completo Indef. Parcial Event. completo

Event. parcial Fijo discontinuo Indeterminado  
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